
 
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 

Provincia di Cosenza 
 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 63 
Data: 12.06.2015 
 
OGGETTO:  IV edizione concorso “Balconi in Fiore” anno 2015 Approvazione 

regolamento – scheda di partecipazione . Atto Indirizzo Servizio Affari 
Generali. 

 
L’anno duemilaquindici, il giorno dodici, del mese di giugno, nella sala delle 

adunanze, convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei 
lavori alle ore  12,00 . Risultano presenti i signori: 
 

NOMINATIVO CARICA PRESEN
TE 

TARSITANO GIULIO Sindaco SI 
GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 
AVOLIO TOMMASO Assessore NO 
TERRANOVA NATALE Assessore SI 

IN CARICA N. 4 PRESENTI N. 3 ASSENTI N. 1 
 
 

Assume la presidenza il Sindaco, avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i 
presenti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Giancarlo  Sirimarco.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

- è intendimento di questa Amministrazione promuovere iniziative finalizzate al 
miglioramento del decoro cittadino, incentivando gli abitanti ad abbellire con fioriture 
l’esterno delle loro abitazioni; 

-  in tale ambito si ritiene opportuno, su proposta dell’Assessore al Turismo Avolio 
Tommaso, promuovere la quarta edizione del concorso “Balconi in fiori” finalizzato 
all’abbellimento, con decorazioni floreali, di balconi, terrazze o particolari abitativi esterni 
ubicati nel territorio comunale; 

- che il giudizio sulle composizioni floreali sarà espresso da apposita commissione 
esaminatrice composta da  tre componenti esterni e il Presidente  nella persona 
dell’Assessore al Turismo; 
Considerato che ai primi tre classificati saranno riconosciuti i seguenti premi: 
 



1° premio € 150,00 
2° premio €  100,00 
3° premio €   50,00 
 
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere in merito; 
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, c.1, del D.lgs 267/2000; 
Visto il D.lgs 267/2000; 
 
Con votazione unanime 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
La premessa è parte integrante dell’atto deliberativo. 

Di indire il IV concorso “Balconi in fiore”, concorso di abbellimento con decorazioni 
floreali di balconi, terrazze o particolari abitativi esterni ubicati nel territorio comunale; 
Di dare atto che la premiazione avverrà con pubblica cerimonia nel corso di una delle 
serate conclusive dell’Estate Fagnanese 2015; 
Di approvare l’allegato regolamento e modulo di partecipazione  che formano parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
Di trasmettere copia della presente al Responsabile dell’Area Affari Generali, dando 
indirizzo affinché ponga in essere tutti gli atti necessari per lo svolgimento della 
manifestazione, stabilendo che la spesa complessiva dovrà essere contenuto nell’importo 
massimo di € 550,00; 
Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, DLgs 
267/2000.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 

        COMUNE DI FAGNANO CASTELLO  
(PROVINCIA DI COSENZA) 

Assessorato al Turismo  
 

 
 

REGOLAMENTO CONCORSO “BALCONI IN FIORE” 
 

 
Il concorso è aperto a tutte/i le/i cittadine/i residenti nel territorio comunale al fine di valorizzare, 
ravvivare, colorare ed ingentilire l'immagine delle zone in cui si vive. La partecipazione al Concorso è 
completamente gratuita. 
 

 
1. Oggetto. E’ indetto il Concorso “Balconi in fiore” aperto alla partecipazione delle/dei cittadine/i 
residenti nel Comune di Fagnano Castello che abbiano compiuto 18 anni di età. Per ciascun nucleo 
familiare (fa fede l’iscrizione anagrafica) può partecipare un solo componente. La durata del concorso 
sarà dal 20 giugno 2015  al 31 luglio 2015. 
 
2. Modalità e condizioni di partecipazione. L’allestimento, a tema libero, dovrà riguardare balconi e 
terrazze o particolari abitativi esterni ubicati nel territorio del Comune di Fagnano Castello prospicienti 
la strada. Sono esclusi i giardini. Le domande, compilate sull’apposito modulo allegato al regolamento, 
dovranno essere presentate a mano presso l’ufficio protocollo, entro e non oltre le ore 12.00 del 31 
luglio 2015. In aggiunta al modulo di partecipazione, entro la data di scadenza del concorso, dovranno 
inoltre pervenire, pena esclusione dallo stesso, almeno due foto in cui si veda il balcone fiorito e sia 
riconoscibile il luogo in cui lo stesso è ubicato. Qualora il candidato per motivi logistici (es. eccessiva 
altezza del balcone) fosse impossibilitato a scattare le fotografie richieste dal regolamento, potrà 
contattare l’organizzazione del concorso la quale si occuperà di espletare tale incombenza. Le foto 
verranno visionate da apposita Commissione Esaminatrice al fine d’individuare le/i candidate/i al 
premio. 
 
3. Commissione esaminatrice. La Commissione Esaminatrice sarà costituita da un Presidente e tre 
componenti esterni. 
 
4. Valutazione. La valutazione avverrà sulla base dei seguenti criteri a ciascuno dei quali potrà essere 
attribuito un punteggio massimo di 10 punti: 
- bellezza dei fiori prescelti; 
- creatività nell’addobbare il balcone; 
- dimensione della decorazione; 
- visibilità e cromaticità dei fiori; 
- mantenimento in fiore della decorazione durante la durata del concorso. 
 
5. Premi. Ad insindacabile giudizio della Commissione Esaminatrice, verranno assegnati i seguenti 
premi: 

1° premio € 150,00 
2° premio €  100,00 
3° premio €   50,00 
A tutti i partecipanti sarà comunque dato un piccolo premio! 



La premiazione, delle/dei vincitrici/ori avverrà durante una delle serate conclusive dell’Estate Fagnanese 
2015. La partecipazione al concorso implica l'accettazione incondizionata delle regole sopra esposte e 
l’insindacabile giudizio della Commissione Esaminatrice. Nel caso in cui non si raggiunga un numero 
minimo di partecipanti, il concorso sarà annullato. Sono escluse/i dalla partecipazione le/i membri della 
Commissione Esaminatrice, nonché quanti esercitano l'attività di fioraio e vivaista. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Fagnano Castello 
 

 

4° CONCORSO “Balconi in fiore” 2015 
 

 

MODULO DI PARTECIPAZIONE 
     
Il/La sottoscritto/a …………………………………………...................................................... 

residente a ……………………………………in Via ………………………………n. ……….. 

telefono …………………………………………………….. 

fax……………...……………………………... 

e-mail ………………………………………………………………………………………………, 
CHIEDE 

 
di essere iscritto/a al Concorso “Balconi in fiore ” 2015 indetto dall’Assessorato al Turismo del 
Comune di Fagnano Castello, per l’abbellimento floreale di balconi, terrazze e particolari 
abitativi del paese.  

 
Luogo di esposizione:  Via ………………………….                        N° ............. 
 
Fotografie allegate (min 2): n° ……. 
 
DICHIARO di aver preso visione e di accettare quant o previsto dal Regolamento di 
partecipazione al Concorso “Balconi in fiore”, 4^  edizione – anno 2015. 
 
 
LUOGO DATA………………………….                                  FIRMA……………………………… 
 
 
Ai sensi del D.lgs. n. 196/2003  (Codice in materia di protezione dei dati personali), che ha sostituito la legge n. 
675/1996, il trattamento delle informazioni che La riguardano sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e 
trasparenza e di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.  
 
Ai sensi dell'articolo 13 del D.lgs. n. 196/2003 (già art. 10 legge 675/1996) della legge predetta, dunque, Le 
forniamo le seguenti informazioni: i dati da Lei spontaneamente forniti verranno trattati, nei limiti della normativa 
sulla privacy, per le seguenti finalità: iscrizione al 4° concorso “Balconi in fiore”. Sono escluse finalità terze al 
concorso ed i dati non verranno utilizzati per alcun altro motivo. I diritti dell’interessato sono quelli previsti dalla 
citata legge. I dati forniti potrebbero, in caso di vincita del concorso, essere comunicati (recapiti telefonici esclusi) a 
soggetti terzi (organi di stampa) mediante diffusione di comunicati stampa.  
Prendo atto dell’informativa ed acconsento al trattamento dei dati nei termini sopra riportati. 
 

                                                            
 FIRMA ………………………………. 

 

 
Il modulo compilato dovrà essere consegnato a mano presso l’Ufficio Protocollo del Comune di Fagnano Castello – 
Via Garibaldi – entro e non oltre le ore 12.00 del 31 luglio 2015. Tutte le informazioni su : 
www.comune .fagnanocastello .cs.it 


